35. *Obeuntibus* etc. usque *sub anathematis uinculo*. Notandum quod cum sub huiusmodi tenore uerborum ab apostolico interdicitur, si res illa super quam datur prohibitio efficitur, statim perpetrator excommunicatio inuoluit, ut de Salonitano episcopo cui taliter papa officium interdixerat, quia postea cantauit, eum excommunicatum uocat, supra eadem d. Salonitane<sup>694</sup>. Vnde si canonici exclusis religiosis clericis electionem fecerint, eo ipso anathemate uidentur inuolui. Vsque *quod si exclusis religiosis*. Hinc innuitur quod si canonici spretis religiosis aliis clericis electionem fecerint, 80 quod debeat electio irritari, cum alibi dicatur quod in talibus obtinet sententia plurimorum. Ad hoc dicimus quod in retractatione alicuius rei efficacior est absentia alicuius quam presentis contradictio. Vnde si, uno eorum qui debent interesse spreto cum posset uocari, electio fuerit facta, solus eam poterit irritare, ad similitudinem legis qua dicitur quod si 85 quattuor iudices electi fuerint et unus ab eis discordat, obtinebit sententia plurimorum. Si uno uero absente iudicauerint, irrita erit. Vsque *eorum*

65 sed *om. Rc* postea] post hec A postea faciunt] pascunt **Rc** excommunicati] iterum add. P 66 Vnde] Tamen **Lp Ba** hoc *om. Lr Lp<sup>ac</sup> Ba R* excommunicatum] excommunicandum **Rc** uocat] Secus (esset add. **Ba<sup>pc</sup>**) si diceret: ego te excommunicabo si hoc feceris add. **Ba<sup>pc</sup> A uel**] *hunc add. A* 69 querelas] propter ea uero que ad Dei (Christi **A La Rc P**) uel ecclesie spectant iniuriam tenetur (teneatur **Rc**) prelatus transgressores (transgressorem **A**, transgredientes **Rc**) punire ne crimina maneant impunita ut infra xxiii. q. iii. Si is (c.28) (Si is *om. Rc*). add. **Ba<sup>pc</sup> A La Rc P** Et (Et *om. A*) hinc habes quia (quod **A**) hoc quod est minus legitime factum per ratihabitionem maioris potest confirmari ut in extra., Cura (X 3.38.19 - JL 13893) add. **Ba<sup>pc</sup> A** 70 *distinctionem*] *distinctionem SL F* 71 ut *om. A* C.xxiiii *om. Rc* 72 *anathematis uinculo*] *anathemate F* 73 tenore] aliquid add. **A La R**] aliquod add. **Rc** ab *om. Rc*] sub **R** 74 datur *om. P* perpetrator] penitentem **Rc** 75 episcopo *om. Lr Lp<sup>ac</sup>* papa] etiam add. **Lp** 78 inuolui] Consuetudini tamen quidam applaudentes dicunt iam huic articulo derogatum add. **A** Hinc] **Hic A** 81 in retractatione] irrettractatio **Rc** retractatione] retractabili ratione **Lr Lp<sup>ac</sup>** 82 presentis] absentis **La Rc P** contradictione **Rc** 86 absente] tres add. **R**

<sup>690</sup>C.23 q.4 c.27    <sup>691</sup>Cf. SL D.63 c.24 v. *distinctionem*, quia-illicita    <sup>692</sup>C.3 q.9 c.10    <sup>693</sup>C.24 q.3 c.6    <sup>694</sup>D.63 c.24

90 *consensu et conniuentia*. Hinc collige quod ubi aliquorum consensus exigitur, non sufficit eis rem factam denuntiare nisi eorum consilio tractetur ut infra C.xii. q.ii. Sine exceptione<sup>695</sup>, C.ix. q.iii. Saluo<sup>696</sup>, C.xv. q.vii. Si autem<sup>697</sup>, d.l. Studeat<sup>698</sup>, d.xxiii. c. primo<sup>699</sup>.

36. *Si forte* etc. usque *alteri preferatur*. Tria in electione considerantur: pluralitas eligentium, grauitas eorundem et bonus zelus. In quacumque ergo parte duo conueniunt, ipsa alteri preponetur.

### <DISTINCTIO LXIIII>

1. *Episcopi* etc. usque *ad metropolitanum episcopum*, qui sine tribus comprouncialibus episcopis non potest episcopum ordinare, ut Bur. lib. i. Nullus episcopus sine<sup>700</sup>; sed constitutionis huius ratio uidetur esse occulta.
- 5 5. *Extra conscientiam* etc. usque *nec unus episcopus presumat*. Quibusdam placet eum in ueritate non esse episcopum qui ab uno tantum consecrationem accepit; nam ad formam consecrationis pertinet quod tres

87 *conniuentia*] *conuenientia* Lr Lp 88 *infra*] arg. A 89 q.ii.] *Si forte add. R<sup>ac</sup>*  
 89–90 d.l. Studeat *om. R<sup>c</sup>* 90 *primo*] *contra add. Ba A La Rc R P* 91 *forte*] *quod add. R* *alteri om. R* 92 *ergo*] *igitur Ba* 93 *duo*] *hec Ba<sup>pc</sup>* *preponetur*] Vel sic: partes aliquando sunt pares uel pene pares (in *add. A*) numero et auctoritate, interdum uero dispares. Item (interdum *add. A*) utraque pars quandoque (*om. A*) bono zelo ducitur, quandoque (aliquando *A*) malo, (et *add. A*) interdum una bono alia malo. In primo casu locum habet quod hic dicitur. In secundo quod dicitur (*infra add. A*) d. lxxix. Si duo (c.8). In tertio sententia optinet plurimorum (ut d. lxv. c.i *add. A*) *add. Ba<sup>pc</sup> A* In d. lxiii. § Verum (p. c. 28) dicitur quod statuta ecclesie euacuantur tripliciter propter honus rei ut d. lxviii. Corepiscopi (c.5); propter erroris cautelam ut d. lxiii § Verum; propter exempli peruiciem; contra propter scandalum ut d. xxxii. Si qui (c.3); propter defectum potestatis ut d. lxiii § Verum; propter beneficium compensationis ut de cons. d.iii. Quadrupliciter; propter /// informationem ut d. xcvi. Bene (c.1); propter /// institutionem ut d. lxiii. in multis capitulis; propter lapsorum reparationem ut d. lxxxii. Plurimos (c.3); propter ulteriore promotionem ut d. xii. Nos con(suetudinem) (c.8) (*add. Lp* *glossa margine inf. fol. 11rab*)

### <DISTINCTIO LXIIII>

3 *episcopis om. Ba R P* 4 *esse om. R* *occulta*] *Quod tamen forte ideo euenit (peruenit A)*; nam ubi certum numerum canones exprimunt semper maior excipitur, ut C.xv. q.vii. Felix (c.4). Vel forte metropolitanus ille non (nondum *A*) erat episcopus, tunc episcopus esset qui a duobus episcopis et (ab *add. A*) metropolitano suo uel alio ordinaretur *add. Ba<sup>pc</sup> A* 6 *episcopum*] *licite add. Lp* 7 *uno*] *uel duobus add. Lp<sup>pc</sup>* 7 *accepit*] *recipit Ba R* *accepit-consecrationis om. R<sup>c</sup>*

<sup>695</sup>C.12 q.2 c.52    <sup>696</sup>C.9 q.3 c.4    <sup>697</sup>C.15 q.7 c.5    <sup>698</sup>D.50 c.39    <sup>699</sup>D.23 c.1    <sup>700</sup>Bur.  
 1.27; PL 140.556.

debeant esse episcopi, ut infra d.lxvi. Porro et in sacramentis<sup>701</sup>. Vsque adeo forma est necessaria, quod ea pretermissa nec etiam ueritas sacramenti inuenitur, ut infra C.i. q.i. Retrahe<sup>702</sup> et Si quis confugerit<sup>703</sup>. Alii dicunt quod ordinem habet sed est deponendus cum suo ordinatore, alter quia contra formam canonicam ordinare non timuit, alter quia contra canones se ordinare permisit, ut supra d.l. Ex penitentibus<sup>704</sup>.

### <DISTINCTIO LXV>

4. *De persona* etc. usque nichil more. Hinc<sup>705</sup> collige quod si patronus ecclesie sacerdotem a se electum offert episcopo ut eum sibi concedat, non potest episcopus eum respuere nisi iustum reprobationis causam alleget ut d.xxi. Nullus<sup>706</sup>, C.xvi. q. ult. Monasterium<sup>707</sup>, C.xvi. q.v. c.i.<sup>708</sup>, d.l. Postquam<sup>709</sup>, C.x. q.ult. Quia<sup>710</sup>.
6. *Mos antiquus* usque quoniam quidem et Romano episcopo parilis est mos. Quo ad quedam Alexandrinus patriarcha equatur Romano pontifici, scilicet in depositione episcoporum, non in questione fidei terminanda, quod soli Petro et successoribus licet, ut infra C.xxiiii. q.i. Quociens<sup>711</sup>. Ab<sup>712</sup> ea etiam ad Romanam sedem potest fieri appellatio, infra C.viii. q.iii. Cuncta<sup>713</sup>.
8. *Si quis in* etc. usque neglexerit. Nota quod pena negligentie in prelato primo est increpatio ut hic et infra C.xxvii. q.i. Si homo esses<sup>714</sup>. Cum uero consensit, per licentiam suspenditur ut infra d.lxxxii. Si episcopus<sup>715</sup>; si uero

---

8 esse om. Lr Porro ] et c. Quamuis accepit (D.68 c.4) add. A ] et c. (4) add. P ] d. lxviii c. add. R ] Quamuis corepiscopis (D.68 c.4) add. La R P 9 adeo- necessaria F (non inuenitur sub c. 5) sacramenti ] ibi add. Ba A La Rc R P 11 cum ] etiam praem. A ] quia praem. Rc alter - 12 ordinare om. Rc alter om. Rc 13 ut supra ] sed est Rc

### <DISTINCTIO LXV>

4 episcopus om. A eum om. Ba alleget] nec sufficit allegare nisi et causam probet coram maiore add. Ba A 5 ut] arg. add. A C.xvi q. ult. Monasterium (q.7 c.33) om. Rc c.i.] contra add. Ba 6 Postquam] et in Extra Cum nos add. Rc 7 antiquus] etc. add. A quidem] de A 9 non om. Lr Lp<sup>ac</sup> 10 successoribus] eius add. Ba R etiam] enim Ba 11 fieri appellatio] appellari Rc 12 Si quis] Quisquis R 14 consensit] concessit Lr Lp<sup>ac</sup> lxxxii. ] lxxxiii. A

---

<sup>701</sup>D.66 c.2      <sup>702</sup>C.1 q.1 c.54      <sup>703</sup>C.1 q.1 c.52      <sup>704</sup>D.50 c.55      <sup>705</sup>Cf. SL D.65 c.4 v. nichil more, Hinc-Quia      <sup>706</sup>D.24 c.2      <sup>707</sup>C.16 q.7 c.33      <sup>708</sup>C.16 q.5 c.1      <sup>709</sup>D.50 c.11 <sup>710</sup>C.10 q.3 c.6      <sup>711</sup>C.24 q.1 c.12      <sup>712</sup>Cf. SL D.65 c.6 v. parilis mos est, Ab-cuncta      <sup>713</sup>C.9 q.3 c.17      <sup>714</sup>C.27 q.1 c.19      <sup>715</sup>D.83 c.1

15 per approbationem, plus ipso faciente peccat<sup>716</sup>, ut infra C.xxiiii. q.ult. Qui aliorum<sup>717</sup>.

9. *Si forte* etc. usque *dissimulauerit*. Hinc colligitur quod si clerici nolunt eligere sibi prelatum, tunc maior iudex eis inuitis dabit episcopum ut infra C.ix. q.iii. Cum simus<sup>718</sup>.

### <DISTINCTIO LXVI>

2. *Porro* etc. usque *ordinatus est*. Cum omnes apostoli essent episcopi ut supra d.xxi. In nouo<sup>719</sup>, quid est quod hic dicitur quod Iacobus est ordinatus episcopus ab illis tribus? Quidam dicunt quod fuit ordinatus, idest in sedem locatus uel ordinatus, non in episcopum sed in archiepiscopum per pallii dationem. Vel ab illis fuit ordinatus, idest consecratus uisibili unctione quam non habebat, licet esset episcopus quoad officia exercenda et intrinsecam gratiam<sup>720</sup>. Ipse enim esse in Nouo Testamento inunctus legitur et ab eis inunctus fuit qui tamen extrinsece unctionis prius donum nondum fuerant consecuti. Vsque *dantibus formam*. Hinc uolunt quidam colligere eum non esse episcopum qui ab uno uel a duobus tantum est ordinatus, nam ad formam pertinet sacramenti ut sint tres ut hic dicitur, qui si fuerint postposita non est ibi ueritas sacramenti, ut infra C.i. q.i. Retrahe<sup>721</sup> et Bur. lib. i. De ordinationibus episcoporum<sup>722</sup> et De abiectione<sup>723</sup>.

17 usque ] et add. A 19 simus ] d.lxxxix. Volumus add. R

### <DISTINCTIO LXVI>

4 fuit] sit Ba ordinatus om. R 6 illis] tribus add. R quam] ipse add. Rc  
8 enim om. Rc esse] primus BaPc ] prius A La Rc P ] est qui prius R et] qui A  
9 tamen] tum Rc unctionis] legitur add. Lp unctionis-donum om. Rc prius om. A La R 10 consecuti] subsecuti Lp ] D ederunt ergo quod non habuerunt (habebant A) et instinctu Spiritus Sancti hoc est factum. Per hoc etiam (etiam om. A) potest haberri quod non est de substantia ordinis quod quis debeat prius ordines accipere, nam apostoli nullum ordinem acceperant cum fuerunt (fuerant A) episcopi facti add. BaPc A eum om. R  
12 pertinet] patinet A qui] que A La Rc fuerint] defuerint Ba A 13 non om. Lr  
14 ordinationibus] ordinatione A De om. A abiectione] eorum etc. (eorum etc. om. A) (et add. A) Secundum hoc si hodie tantum duo essent (si- essent] si non essent hodie nisi duo A) episcopi, non posset episcopus consecrari. Nec etiam, ut (ut om. A) uidetur, (quod add. A) apostolicus posset statuere ut unus uel duo episcopi episcopum ordinarent, nam ab apostolis hec forma fuit ecclesie prefixa add. BaPc A

<sup>716</sup>Cf. SL D.65 c.8 v. *increpatus*  
SL D.66 c.2

<sup>717</sup>C.24 q.3 c.32

<sup>718</sup>C.9 q.3 c.3

<sup>719</sup>D.21 c.2

<sup>720</sup>Cf.

<sup>721</sup>C.1 q.1 c.54

<sup>722</sup>Bur. 1.25; PL 140.555.

<sup>723</sup>Bur.1.30; PL 140.557.

## &lt;DISTINCTIO LXX&gt;

2. *Sanctorum* etc. usque in ea perpetuo perseueret, idest sua auctoritate non potest inde recedere. Maioris autem auctoritate et licentia posset iusta causa ad aliam transire ut unus diuersis preesse posset ecclesiis,  
5 eiusdem episcopatus, quod potest fieri propter<sup>724</sup> ecclesiarum inopiam et stipendiiorum tenuitatem et raritatem ministrorum ut infra C.x. q.ult. Vnio<sup>725</sup> et C. xxi. q.i. c.i.<sup>726</sup> Vsque *canonicus tamen prebendarius nisi unius ecclesie*. In pluribus namque ecclesiis potest quis habere redditus in casibus supradictis. Canonicus autem non nisi unius ecclesie esse potest, nisi speciali priuilegio  
10 sit concessum alicui<sup>727</sup> ut C.xxi. q.ult. Relatio<sup>728</sup> et C.xvi. q.i. Et temporis<sup>729</sup>. Si obicias de domino papa qui hoc consentire uidetur, dicimus propter scandalum uitandum hoc eum facere quod inde tanta multitudo suscitaret et eos a transgressione huius canonis excusari quibus specialiter a summo pontifice indulgetur. Nec obstat quod dare libellum repudii erat Iudeis  
15 illicitum, licet a Moise fuisseis eis concessum. Illud enim contra ius naturale fuit quod non istud et ideo homo mutare potest quod instituit, non quod Dominus ut infra C.xxv. q.i. Sunt qui<sup>730</sup>. Nisi quis uelit dicere generali consuetudine ecclesie utentis in contrarium, quod summus pontifex non improbat, quantum ad hunc articulum huic canoni est derogatum.

---

## &lt;DISTINCTIO LXX&gt;

3 autem] tamen Ba 4 iusta] iuxta Ba La R P ] de add. A La P causa] decretum Ba R decreta A transire] ut infra C.vii. q.i. Mutationes (c. 34) add. Rc ut] usque A Rc ut unus] usque P 5 eiusdem episcopatus om. A inopiam] ut infra C.x q.iii. c.viii. add. Rc 7 Vsque] Non tamen potest esse Ba tamen om. Ba R 8 quis om. Ba R 9 autem] uero Ba ecclesie om. A La Rc 10 temporis] operis La 11 qui] in add. Ba dicimus] quidem add. Ba quod add. R 12 uitandum om. Rc inde] tamen A suscitaret] suscitaretur Ba 13 et] dicimus add. Rc 14 Nec obstat] Nam constat Ba repudii om. P 15 contra om. Lr Lp naturale] nature Lp Rc P 16 istud] obstat Lr Lp<sup>ac</sup> instituit] ipse praem. Rc 17 Dominus] Deus A Rc qui] Nam totum hoc posset immutare (mutare A) apostolicus et (iure add. A) statuere ut unus xx haberet ecclesias. Qui uero plura beneficia habet in diuersis ecclesiis potest ei episcopus auferre quod in sua habet ecclesia nisi specialiter sit ei indultum ut in extra add. Ba<sup>pc</sup> A dicere om. Ba P<sup>ac</sup> 18 quod] quam A P 19 improbat] probat Lr ] approbat Lp ] prohibet Ba R est] esse Ba A La Rc R P

---

<sup>724</sup>Cf. SL D.70 c.2, propter-ministrorum      <sup>725</sup>C.10 q.3 c.3      <sup>726</sup>C.21 q.1 c.1      <sup>727</sup>Cf. SL D.70 c.2, In pluribus...suscitaret      <sup>728</sup>C.21 q.1 c.5      <sup>729</sup>C.16 q.1 c.48      <sup>730</sup>C.25 q.1 c.6

## &lt;DISTINCTIO LXXI&gt;

6. *Priuatus episcopus* etc. usque *nec laicum usurpare*, nisi<sup>731</sup> mutauerit domicilium in aliena parochia. Tunc enim sacerdotes alterius ciuitatis possent ei spiritualia ministrare. Laicum uero litteratum alterius episcopi non debet quis in sua ecclesia ordinare absque requisito consensu episcopi sui etsi non forte prestiterit ut Bur. lib. ii. Priuatus<sup>732</sup>, in quo habetur ut eum ordinet.

## &lt;DISTINCTIO LXXIII (74)&gt;

1. *Episcopus qui inuitum*, existentem scilicet. Potest tamen inuitus ordinari, non nunc sed qui prius erat inuitus, ut infra C.xxiii. q.iiii. Displicet<sup>733</sup>.
4. *Placuit* etc. usque *pro necessitatibus*. Nam si utilitas tantum suaderet promotionem fieri tunc non deponeretur, sed minores ei preponerentur ut e. d. Consuluit<sup>734</sup>. Vsque *ad ampliorem*. Hoc ideo asserit quia si ad minorem honorem accipiendum prelatus uult cogere subditum, non tenetur ei subditus obedire, ut<sup>735</sup> infra d.xciii. Legimus<sup>736</sup>. Nullius enim ecclesiastice rei dignitas debet extenuari nisi culpa sua, ut infra C.xxx. q.iii. Que semel<sup>737</sup> et infra C.xxv. q.ii. De ecclesiasticis<sup>738</sup> et C.vii. q.i. Mutationes<sup>739</sup>.
5. *Episcoporum* usque *ille loci sui nomen teneat* etc. Hinc uidetur innui quod propter simpliciorem naturam archidiaconus sit deponendus. Sed

## &lt;DISTINCTIO LXXI&gt;

2 *Priuatus*] *Primatus* **SL F**      3 *aliena*] *alia Ba*      sacerdotes] *sacerdos A La*  
**Rc**      4 *possent*] *posset A La Rc ] possunt R*      ei] *eis Ba R*      *episcopi ]*  
*ciuitatis Rc*      6 *prestiterit*] *prestito A La*

## &lt;DISTINCTIO LXXIII (74)&gt;

2 *Episcopus*] *Episcopum A*      tamen] *eum Rc*      3 *ut om. A*      4 *suaderet*] *persuaderet*  
**Ba R**      6 *ut*] *infra add. A*      *ad om. A*      *Hoc-asserit om. P*      *ideo*] *ei A*  
 7 *minorem*] *maiorem Lr Lp*      8 *ut om. A*      9 *extenuari*] *attenuari Ba R*      *nisi*] *pro*  
*add. Ba A La Rc R P*      *ut om. A*      *xxx.] xix A R P*      10 *infra<sup>2</sup>*] *ii. et c. et add. A*  
 11 *Hinc*] *Hic A La Rc R P*      *innui*] *minui Lr*

<sup>731</sup>Cf. SL D.71 c.6, nisi-...ministrare      <sup>732</sup>Bur. 2.43; PL 140.633.      <sup>733</sup>C.23 q.4 c.38      <sup>734</sup>D.74  
 c.9      <sup>735</sup>Cf. SL D.74 c.4 v. *ampliorem*, ut-...semel      <sup>736</sup>D.93 c.24      <sup>737</sup>C.19 q.3 c.4      <sup>738</sup>C.25  
 q.2 c.8      <sup>739</sup>C.7 q.1 c.34

hoc duabus contrarietatibus patet, ut infra d.xciii. Legimus<sup>740</sup>, contra. Ibi enim dicitur quod archidiaconus a diaconibus est eligendus. Solutio: electio diaconorum de qua ibi agitur non excludit electionem de qua hic dicitur et econuerso, sed pulcre dicitur episcopus facere quod diacones eo precipiente agunt. Vel secundum uarietatem ecclesiarum uaria potest intelligi constitutio canonum, ut C.vii. q.i. Quia frater<sup>741</sup>, contra. Solutio: pro simplicitate deponitur archidiaconus ut hic, non episcopus ut ibi.

20 Diuersitatis est hec ratio quia totum officium archidiaconi ex administratione rerum temporalium pendet. Vnde si ibi simplex inuenitur, quasi omnino inutilis deponitur. Ipse etiam dicitur esse oculus episcopi, quare non debet esse cecus ignorantie cecitate, ut infra d.xciii. Diacones<sup>742</sup>. Episcopi autem officium in duobus consistit, in administratione spiritualium maxime et in prouidentia temporalium. Vnde si in hac parte simplex inuenitur, dabitur ei coadiutor, ut ibi. Vel istud potest legi non de electo sed de eligendo; sic dixit quod minores antiquioribus non debent preponi. Si uero antiquior simplex sit, licet ex ordine loci sit eligendus, tamen posterior doctus elgetur in locum hinc alias debitum ratione antiquitatis et loci uel ordinis. Vel

30 potest dici quod hic dicitur non quod propter simplicitatem deponi debeat archidiaconus sed tantum coadiutor sit ei dandus et exponas sic litteram: si simplex archidiaconus teneat nomen loci et administrationem archidiaconi, ille habet coadiutor quem iussit ei adhibere episcopus.

6. *Quorundam* etc. usque *in ecclesia Siracusana*. Nota quod tempore Gelasii olim<sup>743</sup> fuit indultum monachos fieri regulares canonicos propter inopiam clericorum ut supra d.lv. Priscis<sup>744</sup>. Hodie uero monachus secularis canonicus fieri uel alterius administrationis temporalis non potest suscipere dignitatem, ut supra d.lviii. c.ult.<sup>745</sup> Ratio quia ad hec non est profectus religionis sed descensus et nullius rei uel persone ecclesiastice dignitas debet sine culpa sua extenuari, ut infra C.xix. q.iii. Que semel<sup>746</sup> et C.xxvi. q.

---

13 ut *om. A*      15 electionem] episcopi add. **Lp A La Rc R P**      16 dicitur] agitur **A**  
 18 ut] item **A**      19 deponitur] deponatur **A**      22 etiam] enim **Rc**      23 ut *om. A*  
**A**      Diacones] Diaconi **A**      25 Vnde *om. Rc*      28 simplex *om. A*      tamen] inde  
**Rc**      29 in locum *om. R*      30 hic] uero add. **Rc**      non *om. R*      non quod] quia **Rc**  
 31 tantum] quod add. **Rc P**      si] ille scilicet **ALa**] ille **Rc**      32 simplex] est add. **Bapc**  
 nomen loci] locum suum et nomen **A La Rc P**      archidiaconatus **A La Rc P**  
 33 iussit *om. A*      adhibere] adherere **Lr Lp**] adhibet **A**      35 regulares] seculares **A La P**  
 36 uero *om. R*      38 dignitatem] officium **Ba A La Rc R P**      hec] hoc **A**      40 xxvi.]  
 xvi. **A La Rc R P**

---

<sup>740</sup>D.93 c.24      <sup>741</sup>C.7 q.1 c.18      <sup>742</sup>D.93 c.6      <sup>743</sup>Cf. SL D.74 c.6, olim- c.ult.      <sup>744</sup>D.55 c.1  
<sup>745</sup>D.58 c.2      <sup>746</sup>C.19 q.3 c.4

ult. Inuentum<sup>747</sup>. Episcopus autem monachus potest fieri; nam ibi multorum utilitati studendo plus meretur quam in monasterio ubi priuate utilitati studet ut infra C.viii. q.i. In scripturis<sup>748</sup> et C.vii. q.v. Scias frater<sup>749</sup> et C.ii. q.vii. Sancta quippe<sup>750</sup>. Vsque *in possessionem que Iuliana uocatur* etc. Hinc<sup>751</sup> collige nullum inuitum posse ordinari in minori ecclesia dimittendo dignorem. Cosmas iste Siracusane ecclesie canonicus fuerat, unde non poterat cogi ut in Iuliana ecclesia que in parochia eiusdem ecclesie erat sita ordinaretur. Ad maiora enim potest quis cogi, ad minora uero nequaquam, ut infra C.xxiii. q.iii. Displacet<sup>752</sup> et supra e. d. c.ii.<sup>753</sup> Vsque *subdiaconi functus*<sup>754</sup> *est officio*. Hinc collige quod si quis electus fuerit in aliqua ecclesia et quoquomodo contigerit preter eius culpam quod ibi esse non possit in eodem gradu, debet recipi in prima ecclesia in qua prius fuit, nisi alias esset interim substitutus et nisi fuerit in priori ecclesia episcopus, ut<sup>755</sup> infra d.xcii. Si qui episcopi<sup>756</sup>. Sed queritur an possit iste de iure suo illam ecclesiam petere a quo uocatus fuerat<sup>757</sup>. Et uidetur quod non, nam ex quo electus fuit et translatus ad aliam ecclesiam, nichil remansit ei commune cum priore, ut infra C.xxi. q.ii. Si quis<sup>758</sup>.

7. *Vbi ista didicisti* etc. usque *que in episcopatum*. Hinc<sup>759</sup> collige inuitum ordinatum uere esse episcopum cum hunc inuitum ordinatum dominus papa episcopum nominet. Secus uero est, ut quibusdam placet, in baptismo, quod secundum eos adulto et discreto inuito et renitenti non datur, quod tamen non uidetur imitatione dignissimum. Et secundum eos diuersitatis hec est ratio, quia in hiis<sup>760</sup> in quibus consensus requiritur, sine eo nichil fit, ut in baptismo et coniugio. In ordinatione uero consensus non exigitur et ideo etiam inuito confertur. Vsque *nolumus exaggerare quod gestum est*. Hinc

41 potest] non *praem.* A 44 Sancta *om.* R<sub>c</sub> *possessionem*] *possessione* A 46 Cosmas] enim *add.* B<sub>a</sub> A La R<sub>c</sub> R P Siracusane- ecclesie] Siracusane ecclesie *repetit* La non *om.* La 47 erat *om.* L<sub>r</sub> L<sub>p</sub><sup>ac</sup> 48 maiora] maiorem P 49 ut *om.* A Vsque] *ubi add.* P *subdiaconi*] diaconi R 51 contigerit preter] contingit propter L<sub>p</sub> 52 fuit] erat A La R<sub>c</sub> P 53 esset] ei *add.* B<sub>a</sub> A La R<sub>c</sub> R P ut *om.* A 54 Sed- 57 quis *om.* R<sub>c</sub> 56 aliam] illam R<sup>ac</sup> 58 *ista om.* B<sub>a</sub> R etc. usque F (*superfluum*) episcopatum] episcopum A La R<sub>c</sub> F inuitum *om.* L<sub>r</sub> 61 quod] qui A adulto] et *praem.* A non *om.* A 62 dignissimum] dignum B<sub>a</sub> P 65 etiam] eo *add.* R<sub>c</sub> confertur] Qui autem inuitus subdiaconatum accipit, continere non cogitur. Idem credo etsi semper inuitus ad superiorem ordinem esset promotus *add.* A ] datur SL

<sup>747</sup>C.16 q.7 c.38

<sup>748</sup>C.8 q.1 c.9

<sup>749</sup>C.7 q.1 c.35

<sup>750</sup>C.2 q.7 c.56

<sup>751</sup>Cf. SL D.74

c.6, Hinc- Displacet

<sup>752</sup>C.23 q.4 c.38

<sup>753</sup>D.74 c.2

<sup>754</sup>Cf. SL D.74 c.6, *functus-prius*

fuit

<sup>755</sup>Ibidem, ut d.xcii-quod non

<sup>756</sup>D.92 c.6

<sup>757</sup>Cf. SL D.74 c.6

<sup>758</sup>C.21 q.2 c.3

<sup>759</sup>Cf. SL D.74 c.7, Hinc-...in baptismo

<sup>760</sup>Ibidem, in hiis-confertur

collige quod canones ad condemnandum non sunt proni, ubi etiam quis condemnatione est dignus, ut infra C.xxxv. q.ix. Veniam<sup>761</sup>, d.xlv. Licet<sup>762</sup>, d.lxxvi. Tanta<sup>763</sup>.

8. *Honoratus* etc. usque *callide degradare*. Voluit enim eum promouere ad sacerdotium ut supra d.e. c.ii.<sup>764</sup> et sic ei archidiaconatum auferre. Putabat enim quod presbiter archidiaconus esse non posset, quod tamen forte non est explorare uerum. Vsque *quod eum uasa sacra suis parentibus dare prohibebat*. Hinc<sup>765</sup> collige archidiaconum posse episcopo interdicere ne bona ecclesie male dispensem. Consanguineis enim suis dare possunt rectores ecclesie non ut eos de bonis ecclesie diuites faciant sed potius ut inopiam uitent, ut infra d.lxxxvi. Non satis<sup>766</sup> et C.xii. q.ii. Quisquis episcopus<sup>767</sup>. Vsque *quem si etiam amisso pallio in eadem pertinacia adhuc perseverare perspexeris Dominici quoque corporis* etc. Magis etiam crescente contumacia poterit deponi et hoc cum pro contumacia quis punitur. Cum uero pro crimine, a depositione est incipiendum.

9. *Consuluit* etc. usque *inuitos fieri*. Hoc tunc obtinebit quando utilitas cogit promotionem fieri; cum uero necessitas, tunc inobedientes possunt deponi, ut supra e. d. iii. et iii. capitulo<sup>768</sup>. Si uero ad episcopatum est ordinandus, instantius cogetur de nolente fieri uolens. Ratio, quia ultra tres menses non debet ecclesia uacare pastore, ut infra d. prox. Quod quidam<sup>769</sup> et C.xxiii. q.iii. Displacet<sup>770</sup>. Vsque *appetere nitantur et questum*. Non hoc ideo dicit quod uelit eos propter questum uelle suscipere ordines, cum hoc sit canonibus interdictum, ut infra C.i. q.i. Non est putanda<sup>771</sup>, sed in penam eorum fit ut minoribus maiora dentur stipendia. Quo facto hoc inde sequitur quod honorem appeterent quem habere non poterant et sic eis pena infligitur.

---

67 infra ] arg. add. A      68 lxxvi. ] lxxxvi. A      71 tamen om. Ba R      forte om. A  
 72 Vsque ] nisi add. A      73 quod ] ubi quod per Ba      74 suis om. R      rectores ecclesie om.  
 A      75 ut<sup>2</sup> om. A      77 pertinacia om. Ba ] contumacia R      78 quoque ] etiam A om. F  
 80 incipiendum ] cogit promotionem fieri add. Lr Lp      81 usque ] hoc add. A      obtinebit ]  
 obtinet Ba A La Rc R      82 fieri om. Lr      necessitas ] est add. Ba R      83 ordinandus ]  
 ordinatus Rc      84 cogetur ] non posset add. Lp      coget de ] coget inde Rc      85 ut om. A  
 86 Displacet ] Vsque ipsa commoda perpensi. Hinc habes quod de iure communi non debent  
 plus habere presbiteri quam diaconi, ut d.xxxii. Precipimus (c.10) et quod odio alterius alteri  
 debet beneficium concedi add. A      89 sequitur ] sequetur A      90 appeterent ] appetent  
 A La ] appetit R

---

<sup>761</sup>C.35 q.9 c.5      <sup>762</sup>D.45 c.4      <sup>763</sup>D.86 c.24      <sup>764</sup>D.74 c.2      <sup>765</sup>Cf. SL D.74 c.8,  
 Hinc-dispensem      <sup>766</sup>D.86 c.14      <sup>767</sup>C.12 q.2 c.19      <sup>768</sup>D.74. c.3,4      <sup>769</sup>D.75 c.2      <sup>770</sup>C.23  
 q.4 c.38      <sup>771</sup>C.1 q.1 c.27

## &lt;DISTINCTIO LXXIII (75)&gt;

1. *Ordinationes* etc. usque *Dominice diei hora tertia*. Cum in sancta ecclesia nichil agatur quod a ministerio uideatur uacare, credimus huius canonis constitutionem non sine causa rationabili emanasse et idcirco constitutionis causam inquirentes uideamus quare nisi in die Dominico et hora tertia episcoporum consecratio potest celebrari, ideo uidelicet quia ipsi episcopi successores sunt apostolorum, ut supra d.lxviii. Corepiscopi<sup>772</sup>, quos in Dominico die et hora tertia induit Dominus uirtute ex alto<sup>773</sup> ut postmodum fidem Trinitatis predicarent. Vsque *sancto est crismate permixta*, idest ei inuisibiliter datur gratia Sancti Spiritus qui crismate linitur. In primo libro Burchardi habetur sancto est crismate promulgata<sup>774</sup>.
4. *Quod a patribus nostris* etc. usque *post diem sabati*. Item hic queritur quare non nisi in sabato sacri ordines dari possunt. Vsque *a quo tempore precedentis noctis initia non recedunt*. Sciendum est quod dies usualiter computatur ab ortu solis usque ad occasum. Secundum uero leges Romanas a medietate noctis usque ad medietatem alterius noctis. Vnde si iurasti te certo die soluturum aliquid, si usque ad medium noctem illius diei soluisti, solutus es.
7. *Ordinationes* usque *presbiterorum et diaconorum*. Reliqui etiam ordines dari non debent nisi hiis temporibus nisi utilitas uel necessitas forte suaserit in contrarium fieri. Vnde Alexander tertius: 'De eo autem'<sup>775</sup> quod quesistis an liceat extra ieunia iiiii. temporum aliquos in hostiarios, lectores, exorcistas uel acolithos promouere aut etiam subdiaconos facere, prudentie tue duximus respondendum quod licitum est episcopis Dominicis et aliis

## &lt;DISTINCTIO LXXIII (75)&gt;

2 *Ordinationes*] *Archidiacones R*      *Dominice diei*] *Dominica die A F*      3 a] in **Ba<sup>ac</sup>**  
 ministerio] misterio **A**      4 constitutionem *om. Lr*] institutionem **Lp**      6 episcoporum]  
 celebratio et add. **Lr**      uidelicet] scilicet **R**] *praem. A*      episcopi *om. Ba Rc*  
 7 apostolorum] capitulorum **Rc**      9 predicarent] ut infra de con. d.i. Nocte (c.48). Vtrum  
 autem esset episcopus si alia die (alio die **A**) uel alia hora ordinaretur non est expressum add.  
**Ba<sup>pc</sup> A**      *crismate* **A F**      ei *om. Rc P*      12 hic *om. A*      quare *om. Lr*  
 14 est *om. La Rc R P*      17 illius diei] alterius noctis **Rc**      19 *Ordinationes* usque]  
*Archidiacones R*      usque **F (superfluum)**      20 forte] uel *praem. Lr Lp*      22 quesistis]  
 quesisti **Ba A La Rc R P**      ieunia] res summam **Rc**

<sup>772</sup>D.68 c.5      <sup>773</sup>Lc 24.49      <sup>774</sup>Bur. 1.15; PL 140.553  
 13948

<sup>775</sup>1 Comp. 1.6.3 (= X. 1.11.3), JL

25 festiuis diebus unum uel duos ad minores ordines promouere sed ad subdiaconatum nisi in iiii. temporibus aut in sabato sancto aut in sabato ante Dominicam de passione Domini nulli episcoporum preterquam Romano pontifici licet aliquos ordinare'. Item queritur an ille qui non in sabato ordinatur dicatur ordines accepisse et credimus eum accepisse ordines, pro  
 30 eo quod apostolicus dicit tales deponendos, in Extra. Sane super hoc<sup>776</sup> et infra d.lxxvi. Subdiaconus<sup>777</sup>. Vtrum sit episcopus eadem ratione quod non die Dominico ordinatur uel quod non iejunus accipit consecrationem aut non in iejunio, is inquirat quem mundi labor exagitat<sup>778</sup>. Hoc tamen caueat quoniam secundum formam ecclesie a ieunis consueuit dari et accipi et  
 35 apostoli ieuniu*si* hoc fecisse dicuntur ut in sequenti d.lxxvi. primo c.<sup>779</sup>

### <DISTINCTIO LXXVI>

4. *Statuimus* etc. usque secundum in hebdomada Pentecostes idest post festum Pentecostes. Ante enim non uidentur ex cepto ieunio quod fit ideo quia illo medio tempore sponsa sponsi amplexibus utitur. Vnde et tunc cantat ecclesia 'Quasi modo geniti infantes'<sup>780</sup>.

7. (p.c.) - 8. *Non autem uidentur usque in hoc omni tempore neque ad obseruandum indicimus ieunia.* Hoc uerum generaliter, excipitur tamen uigilia Pentecostes in qua hodie ex consuetudine ecclesie est inductum ieunium. In diebus autem rogationum ieunare ex debito non tenemur.

26 nisi] non *praem.* A 27 Domini *om.* Ba A La Rc R P 28 non *om.* Lr Lp<sup>ac</sup> La  
 31 infra *om.* A Vtrum] autem *add.* Ba<sup>pc</sup> A La Rc P episcopus *om.* A quod] qui Rc  
 32 die] in *praem.* A quod] qui A Rc P consecrationem] uel ordinem *add.* A La Rc  
 33 non in ieunio] a non (non a Ba<sup>pc</sup> P) A La P] ieuno ante non ieunus Rc in  
 ieunio *om.* R 35 ut] supra *add.* Ba A sequenti- c.] primo c. et lxvi. c. sequenti Ba *om.* R

### <DISTINCTIO LXXVI>

2 post *om.* Lr 3 uidentur] inducuntur A geni *add.* P ex cepto ieunio] ex precepto seruanda ieunia Ba] ieunia ex precepto A] ex precepto ieunia La Rc P] ex precepto iudici ieunia R 5 infantes *om.* Ba R] etc. *add.* A 6 usque] *ut add.* A *hoc om.* P ad *om.* Ba R 7 *indicimus*] *indicamus* A F uerum] est *add.* Ba A La Rc R P excipitur tamen] tantum in Lr tamen *om.* Ba R 8 inductum] *indictum* A

<sup>776</sup>1 Comp. 1.6.2 (= X 1.11.2), JL 13948; SL : extrau. Intelleximus § Sane <sup>777</sup>D.77 c.4

<sup>778</sup>Cf D.34 c.17 (p.c.) n.476; C5 q.2 c.2 n.8; C.11 q.3 c.7 n.119; C.12 q.2 c.65 n.114; C. 16 q.7

c.26 n.229; C.31q. 1. c.8 n.8; C.33 q.1 c.4 nn. 15,16. <sup>779</sup>D.76 c.1 <sup>780</sup>Cf. 1 Pt 2,2; Cf.

Introitus Missae, dominica secunda Paschatis, 'In albis': Missale Romanum, Editio typica ex polyglottis Vaticanis 1970, 299.

- 10 11. *Vtinam omni tempore usque habundet in suo sensu*, qui<sup>781</sup> tamen canonibus non contradicat. Vnde subdit: et precepta maiorum et leges arbitrentur, idest sic unaqueque prouincia in suo sensu debet habundare ut tamen queque prouincia arbitretur precepta maiorum et leges apostolicas inmutandas, idest ut consuetudo prouincie legibus non contradicat.

### <DISTINCTIO LXXVII>

2. *In singulis* etc. usque *subdiaconus xiii. anno fiat*. Non<sup>782</sup> a natuitate numerando quia sic esset omnibus canonibus inimicum in quibus dicitur quod ante xx. annum non debet subdiaconus ordinari, sed ab eo tempore numerandum est a quo quis potest fieri clericus, sponsalia contrahere, mortaliter peccare et doli capax esse, post sextum scilicet annum ut in Extra. Accessit<sup>783</sup>. Et ita erit in anno xx. et concordabit canonibus. Et quod a natuitate non sit numerandum sed ab adolescentia in subdito capitulo declaratur, ubi dicitur quod ab accessu adolescentie usque ad xx. annum potest fieri subdiaconus. Vel quod melius est, dicas corruptam esse litteram hic. Sic<sup>784</sup> enim continetur in originali sed sic: 'inter lectores usque ad xx. annos continuata obseruatione perduret. Si maior iam et grandeus accesserit, quod tamen post baptismum statim diuine se militie desiderant mancipari, siue inter lectores siue inter exorcistas quinquennio teneatur, exinde acolitus uel subdiaconus quatuor annos sit'.

10 qui] quod **Ba La R** 11 subdit] subditur **Rc**] in conse(nsu) add. **R** et<sup>2</sup>] etiam  
**Ba** 12 sic] in add. **Ba** debet] debeat **A** ut] non add. **Ba** 13 queque]  
unaqueque **Ba A R** 14 inmutandas] imitandas **A**

### <DISTINCTIO LXXVII>

2 singulis] etc. add. **A** anno] annis **F** 3 omnibus om. **Ba La** inimicum-dicitur om.  
**Rc** 6 sextum] vii **R** in-7 Accessit] c.ii. Subdiaconus **R** 9 annum] annos **Ba A La**  
11 hic om. **Rc** sic om. **R** 12 xx.] vigesimum **A** annos] etatis annum **A La P**  
perduret] peruci **Lp**] periuri **R** maior iam] maiori autem **A** iam] autem **Rc**  
grandeus] grandeiori **A** 13 accesserit om. **R** quod] qui **A Rc** 14 teneatur]  
et add. **A** 15 annos] annis **Ba A** annos sit] amisit **R**

<sup>781</sup>Cf. SL D.76 c.11 v. *abundet in suo sensu*, qui-contradicat.

<sup>782</sup>Cf. SL D. 77 c. 2,

Non-subdiaconus <sup>783</sup>1 Comp. 4.2.6 (= X 4.2.5), JL 13887; SL = in extrau. Accessit; cf. SL D.77 c. 2 v. *xiii. annis fiat*. <sup>784</sup>Cf. SL D.77 c. 2, Sic enim- annos sit.

3. *Quicumque usque per quinquennium.* Hinc collige quod si episcopus concederet alicui ecclesie aliqua priuilegia sicut reliquis plebibus, quod non propterea illa esset plebs, arg. ut d.xliii. c.i.<sup>785</sup>, d.lv. c. ult.<sup>786</sup>, C.i. q.ult. c.i.<sup>787</sup>, ut illud, 'et cum eo duo alii latrones'<sup>788</sup>.

#### <DISTINCTIO LXXVIII>

1. *Si quis etatis sue usque si ualde sit dignus.* Hinc collige quod propter fauorem persone non contra communes regulas ueniendum ut supra d.l. Ex penitentibus<sup>789</sup> et d.lxi. Miramur<sup>790</sup>, nisi necessitas uel utilitas hoc suadeat fieri, ut infra C.vii. q.i. Non autem<sup>791</sup>.

#### <DISTINCTIO LXXIX>

1. *Si quis apostolice usque sine canonica concordia.* Hoc ideo dicit uel repetitur; nam ubi aliquorum consensus requiritur non sufficit ut sit concors nisi sit et canonicus, d.xxii. Si quis episcopus uacans<sup>792</sup>, C.xviii. q.ii. Si quis abbas<sup>793</sup>.

2. *Si quis papa usque de pontificali egerit ambitu.* Hinc collige quod in crimine simonie, quod est crimen maiestatis lese, admitti ad accusationem

16 usque om. **Ba** quinquennium] aliud add. **A La** episcopus om. **La** 18 ut] supra add. **A** xlivii] xlvi **A** d.xliii. - q. ult. c.i] d.xlviii. c.i., d. lvi. c.ult. (c.14) Et nisi autem in cenobiis, C.i. q.v. c. ult.(c.3) **Rc** 19 ut] et **A La RcP** illud] est argumentum add. **Rc**

#### <DISTINCTIO LXXVIII>

2 quis] xxx add. **R** usque] **ibi** add. **Rc** dignus] bonus **Rc** 3 non] est add. **Lp La Rc** 5 fieri om. **Lr Lp<sup>ac</sup>**

#### <DISTINCTIO LXXIX>

2 canonica concordia] concordi et canonica **Ba A La R P F**] non concordi et canonica **Rc** dicit uel om. **Ba A La Rc R P** 3 ut sit om. **Ba** 4 d.xxii] ut arg. praem. **A** 6 ambitu om. **Ba** quod om. **A La Rc R** quod est crimen] idest in crimine **Lr** 7 lese] diuine add. **Lp<sup>pc</sup>** **A La Rc R P**

<sup>785</sup>D.44 c.1      <sup>786</sup>D.55 c.13      <sup>787</sup>C.1 q.7 c.1      <sup>788</sup>Cf. Mt 27,38      <sup>789</sup>D.50 c.55      <sup>790</sup>D.61 c.5

<sup>791</sup>C.7 q.1 c.12      <sup>792</sup>D.92 c.7      <sup>793</sup>C.18 q.2 c.15

socium inite factionis, ut infra C.xv. q.iii. Sane<sup>794</sup>.

8. *Si duo.* Hec imperialis constitutio ideo est autentica quia apostolico  
rogante ab imperatore est promulgata, ut infra d.xcvii. Victor<sup>795</sup>. Vsque  
contra fas temeritate concertantium. Ex hoc uerbo colligitur quod in eo  
casu canon iste loquitur quando utraque pars malo zelo ducitur. Si  
uero bono et essent pares uel pene pares in numero et dignitate, tunc  
metropolitano committitur electio, ut supra d.lxiii. c.ul.<sup>796</sup> Si uero maior  
pars concordet etiam non bono zelo, ut De Siracusane supra d.xxviii.<sup>797</sup> et  
pauci contradicant obtinebit sententia plurimorum ut supra d.lxv. c.i. et ii.<sup>798</sup>

9. *Si quis pecunia* etc. usque concessa electo auctoritate etc. Hinc collige  
electum posse prebendas dare, alienationem rerum ecclesiasticarum facere  
et omnia que ad dispositionem temporalium pertinent facere. Suspendere  
etiam clericos potest. Ea uero que ex consecratione prouenient ante  
consecrationem non potest facere. Et hoc in summo pontifice est uerum,  
nam statim cum eligitur confirmatur. Ab eisdem enim eligitur a quibus et  
confirmatur ut supra d.xxiii. c.i.<sup>799</sup> In aliis uero hoc non obtinet antequam  
eorum electio confirmetur, ut infra C.xii. q.ii. Alienationes<sup>800</sup>.

### <DISTINCTIO LXXX>

4. *Illud sane* etc. usque et ante non fuerunt. Hoc uerum est generaliter

8 socium *om. A* inite] mire **Lr** **Lp** inite factionis *om. Rc* ut *om. A* Sane] Et hoc  
est casus ubi licet alicui crimen occultum manifestare et per istud potest illud intelligi quod  
est infra C.xv. q.iii. Nemini (c.5) ut ab illa regula non solum crimen maiestatis sit exceptus  
sed etiam simonie (simonia **A** add. **Ba<sup>pc</sup> A**] infra vi. q.i. Si quis (c.22) (Quisquis **R**) add. **Ba**  
**R** 10 est *om. Lr* **Lp** 12 iste *om. Rc* ducitur] ducatur **A** 16 contradictant]  
contradicunt **A** 17 concessa] concessu **A** 20 clericos] non add. **Rc** potest] et add. **Rc**  
uero *om. Rc* 21 facere *om. Rc* Et] Sed **Ba** hoc *om. Lr* 22 et *om. A* 23 c.i.]  
In nomine **A**] Nomine **La P** uero *om. Ba R* hoc *om. Rc* 24 Alienationes] et infra  
extra add. **La Rc P**] et in extra. Nosti (1 Comp.1.4.18 = X 1.6.9) add. **R**] Sed queritur si electus  
in summum pontificem esset diaconus, an posset in sacerdotem ordinari alio quam ad hoc  
statuto tempore. Quod (tamen add. **A**) non credo. Non enim debet uelle licere sibi quod aliis  
non licet, cum in nullius persona sit pretermittendum quod in statutis generalibus continetur  
nec esset audiendus qui eum uellet ordinationis tempore accusare nisi de heresi add. **Ba<sup>pc</sup> A**

### <DISTINCTIO LXXX>

2 usque] ubi add. **A P**] nisi add. **R**

<sup>794</sup>C.15 q.3 c.4      <sup>795</sup>D.97 c.2      <sup>796</sup>D.63 c.36      <sup>797</sup>D.28 c.13      <sup>798</sup>D.65 c.1,2      <sup>799</sup>D.23 c.1

<sup>800</sup>C.12 q.2 c.37

nisi multitudo hominum ibi excreuerit uel aliqua gens de nouo sit ad fidem conuersa cui pro multitudine necesse sit episcopum uel primatem 5 constitui ut infra<sup>801</sup> d.xcviii. Nulli<sup>802</sup>; quod tamen fieri debet uoluntate proprii episcopi, ut infra C.xvi. q.i Multis conciliis<sup>803</sup>. Quod tamen posset intelligi de uoluntate requisita etsi non habita; uel cum concilium hoc uult facere tunc requiritur consensus episcopi, cum uero pape nequaquam.

#### <DISTINCTIO LXXXI>

6. *Maximilianus* etc. usque *remoueatur ab officio*. Hoc tunc demum obtinet cum de fornicatione conuincitur uel sponte confitetur. Si uero priuatim non deponitur, ut infra d. prox. Presbiter<sup>804</sup>.
- 5 8. *Dictum est* etc. usque *ab ecclesie communione separantur*. Quid sibi uult tanta uarietas canonum? Frequenter enim inuenitur quod primo debet deponi clericus, deinde ponи in monasterio, quod si ibi esse non uult, debet excommunicari. Si hoc contempserit debet sub anathemate ponи, cum autem hec omnia contempserit debet curie tradi et poterit puniri ut laicus 10 ut hic dicitur et infra C.iii. q.iiii. Clericus uero<sup>805</sup> et Bur. lib. ii. Si quis clericus<sup>806</sup>. Et hec forma seruatur quando pro crimine clericus deponitur. Cum uero pro contumacia est puniendus, prius est excommunicandus, deinde suspendendus, postmodum anathemate est feriendus et sic magis ac magis contumacia crescente postremo est deponendus.

3 ibi *om.* **Ba R** 4 *pro*] pre **Lr R P** 5 *ut om.* **A** xcviii] xcix **Ba A SL** 6 proprii episcopi] requisita etsi non habita **Rc** *ut om.* **A** posset] potest **A** 8 consensus] consilium **Ba Rc**] sensus **A** nequaquam] ut C.xvi. q.i Precipimus (c.10) add. **A**

#### <DISTINCTIO LXXXI>

2 *remoueatur*] *remoueantur* **F** 5 *separentur*] *separetur* **A** 7 *si ibi*] *sibi* **Rc** *non uult*] *noluerit* **Ba A La Rc R P** 8 *sub-* 9 *debet om.* **R** (*omoio.*) 9 *hec omnia*] *hoc omnino* **A** 10 ii.] xii. **Ba A** 11 *seruatur om.* **R** quando] *cum Ba R* 12 *contumacia*] *scilicet* *pro inobedientia* add. **Lp<sup>pc</sup>** 13 *deinde om.* **Lr** est *om.* **Ba A La Rc R P** 14 *est*] *eum Lr* *deponendus*] *puniendus* **Rc**] (*ut supra Lp*) arg. d.xxxiiii. (xxiii. **Lp**) c. i., (*et infra add.* **Lp**, *et add.* **A**) C. xxiii. q. v. *De liguribus* (c.43), (*et add.* **A**) d. lxxii. *Honoratus* (c.8), (*et add.* **A**) C. xxiii. q.iii. *Forte* (c.11) add. **Lp<sup>pc</sup>** **Ba<sup>pc</sup>** **A**

<sup>801</sup>Cf. SI D.80 c. 4, infra-Multis <sup>802</sup>D.99 c.2 <sup>803</sup>C.16 q.1 c.51 <sup>804</sup>D.82 c.5 <sup>805</sup>C.3 q.4 c.8 <sup>806</sup>Bur. 2.183; PL 140.655.

## &lt;DISTINCTIO LXXXII&gt;

5. *Presbiter* etc. usque *deponi*, et hoc de iuris rigore. Canones enim apostolorum pro quolibet peccato mortali dicunt clericum deponendum fore. Vsque *sua sponte confessus est*. Non<sup>807</sup> agitur hic de ea fornicatione in  
 5 qua quis capitul uel in iure sponte confitetur uel conuincitur, in quo casu clericus est deponendus, ut supra d. prox. Presbiter<sup>808</sup>, Maximilianus<sup>809</sup>, sed de ea loquitur quam peccator humiliter confitetur, in quo casu post actam penitentiam potest secum episcopus dispensare. Ipse tamen dispensationem hanc non potest petere. Hec autem dispensatio cuilibet prelato conceditur  
 10 facienda ab hoc canone, ut infra in Extra. c. Licet preter solitum<sup>810</sup>.

## &lt;DISTINCTIO LXXXIII&gt;

2. *Nemo* usque *namque hunc redarguere nullus presunit*. Et nota quod hic non negatur subditos honeste prelatos suos posse redarguere, sed quod de facto contingit dicit.  
 5 3. *Error cui non* etc. usque *negligere*. Ordo littere: negligere quippe arguere peruersos cum possis nichil aliud est quam soluere, idest qui negligit peruersos cum possit arguere uidetur eis in malo consentire. Quod uero dicitur 'cum possis', ex suscepto officio, quidam intelligent et dicunt de prelatis hoc tantum intelligendum. Sed melius dicitur ad hanc correptionem faciendam omnes teneri, ut infra C.ii. q.vii. Quapropter<sup>811</sup> et C.xxiiii. q.iii.

---

## &lt;DISTINCTIO LXXXII&gt;

4 fore] Vnde hic habes (habemus P) quod canones apostolorum dispensari possunt in his scilicet que in animaduersione personarum statuerunt, non autem in his que spectant ad ecclesie statum ut ad articulos fidei et huiusmodi add. Ba<sup>pc</sup> A Rc P Vsque ] Presbiter si forte praem. Ba<sup>pc</sup> sua] si praem. Ba A La P est] fuerit Ba ea] illa Ba 5 sponte om. Ba 9 conceditur - 10 canone om. P

## &lt;DISTINCTIO LXXXIII&gt;

3 honeste om. Lr Lp<sup>ac</sup> 6 cum] tamen add. Ba soluere] fauere Ba ] fouere A La Rc P  
 idest om. A 8 quidam om. Lr Lp

---

<sup>807</sup>Cf. SL D.82 c.5, Non- ...dispensare

<sup>808</sup>D.81 c.12

<sup>809</sup>D.81 c.6

<sup>810</sup>1 Comp. 5.12.1

(X 5.14.1= Porro si clericus), JL 14091; SL = extrau. Licet preter.

<sup>811</sup>C.2 q.7 c 47

Tam sacerdos<sup>812</sup>. 'Cum possis' autem ideo dicitur quia sepe eum non potest corripere, ut puta cum peccator est absens uel testibus non potest probare delictum.

### <DISTINCTIO LXXXV>

1. *Archidiaconum Florentinum* etc. usque *senio iam fractum*. Quod quidem impedit promouendum ut hic, sed non deicit iam promotum ut infra C.vii. q.i. Petisti<sup>813</sup>. Vsque *ab omnibus fuerat electus*, idest a duabus partibus, nam 5 omnes dicuntur facere quod due partes faciunt. Vel omnes Anconitani clerici istos tres elegerant ut si aliquis eorum in examine reperiretur minus idoneus, esset alius in quem posset eorum electio declinare. Vnde ex hoc innuitur semper tres debere eligi. Sed hoc ibi forte obtinet ubi electionis confirmatio ad principem pertinet, sicut in nonnullis prouinciis obseruatur. Vsque *quod prefato archidiacono*. Nota quod cum duo de ecclesia et tertius esset electus extraneus, primo illorum facta est examinatio qui erant de sinu ecclesie ut si examinati inuenirentur idonei ipsi deberent extraneo preponi. Vnde per hoc illud potest intelligi quod alibi est obscure dictum, ut supra d.lx. Nullus inuitis<sup>814</sup>, ubi dicitur quod primo illi sunt reprobandi, idest eligendi 10 et electi examinandi et si tunc inueniantur reprobi ipsis reprobatis tunc de alia ecclesia elegantur. Vsque *quantos psalmos minus tenet*. Hoc non dicitur quod si duos uel tres nesciret cordetenus, eius deberet electio infirmari, sed si omnes uel maiorem partem psalmorum non haberet memoriter uel 15 scrutabiliter nesciret, ut supra d.xxxviii. Omnes<sup>815</sup>.

---

11 Tam *om. Ba R* Cum ] quod *praem. A* autem *om. Ba R* ] aut *A* ] quod *praem. Rc* non *om. Rc* 13 delictum ] § Dictum *Rc*

### <DISTINCTIO LXXXV>

2 *Archidiaconum om. Ba R* *Florentinum om. A La Rc P* *fractum* ] *confactum A F* 5 omnes ] auctoritate add. *Lr Lp* clerici *om. Ba R* 6 eorum ] eum *Lr Lp<sup>ac</sup>* examine ] examinatione *P* 7 esset *om. Lr Lp* in *om. Ba* posset ] possent *Lr Lp* eorum *om. Lr Lp* declinare ] declarare *Lr Lp Ba P* 8 tres *om. Lr Lp* 9 *quod* ] de *A* 12 deberent ] debent *A* 13 ut *om. A* lx. ] lxi. *A La* 15 inueniantur ] inueniuntur *A* 16 alia *om. Lr Lp* elegantur ] eligatur *A* minus ] unus *Lr Lp* ] memoriter *R* non ] ideo add. *Ba A La Rc R P* dicitur *om. Ba A R* 18 si ] uel add. *Ba A La Rc P*

---

<sup>812</sup>C.26 q.7 c.6    <sup>813</sup>C.7 q.1 c.17    <sup>814</sup>D.61 c.13    <sup>815</sup>D.38 c.6

## &lt;DISTINCTIO LXXXVI&gt;

4. *Quando* etc. usque *ut a subditis ueniam postuletis*. Dominus tamen subdito quodam modo se supposuit cum a Ioanne discipulo uoluit baptizari ut sic adimpleret omnem humilitatem, quod tunc faciendum esset prelati si mali causa non esset cum ob hoc superbientibus frangeretur subditis regendi auctoritas in prelati.
5. *Cum multa* etc. usque *minime ualeremus*. Hinc collige prelatum iustas<sup>816</sup> teneri preces honesti subditi adimplere, ut infra C.xxxv. q.ix. Veniam<sup>817</sup>, C.xii. q.ii. Religiosam<sup>818</sup>.
- 10 11. *Esau* etc. usque *in scripturis*, scilicet Noui uel Veteris Testimenti ut casset oppositio de Eustachio qui etsi uenator tamen sanctus fuit<sup>819</sup>, quod in agiographis inuenitur uel coniunctim intelligas quod hic dicitur, non diuisim. Non enim sanctus fuit quamdiu deditus fuit uenationi.
- 15 19 - 21. *In singulis* usque *fame occidisti*. Et nota quod tribus modis dicitur homicida, beneficia subtractione ut hic et in ult. capitulo, prox. d.<sup>820</sup> et infra C.xiiii. q.v. Immolans<sup>821</sup> et supra d.xliii. Ephesiis<sup>822</sup> et qui gladio occidit et detractione ut infra C.xxxiiii. q.ii. Homicidiorum<sup>823</sup>.
- 20 23. *Si quis uero* etc. usque *quod te iuste possit offendere*. Hoc tunc obtinet cum iniuria episcopi redundat in detrimentum ecclesie; nam pro iniuria que tantum tangit personam episcopi non debet aliquem punire, ut infra C.xxiii. q.iii. Inter querelas<sup>824</sup>. Vel *te*, quia iudex es, usque *facile non credas*. Quod hic dicitur uidetur pati contrarium, infra C.xxii. q.iii. Innocens<sup>825</sup>,

## &lt;DISTINCTIO LXXXVI&gt;

3 discipulo] suo add. Ba R 4 prelati om. Rc 8 infra] arg. add. A 11 fuit om. Ba 11-12 quod in agiographis] uel sicut in paragrapho Ba 12 in agiographis] non agiografo R uel] non Ba R non] sed Ba R 13 fuit<sup>1</sup>] erat Ba R fuit<sup>2</sup>] erat Ba A La Rc R P 14 In om. Ba A F dicitur] quis add. A La Rc P 17 Homicidiorum] Aliis etiam tribus modis dicitur quis homicida, uerbo ut crucifigit dicit, mente ut qui odit fratrem suum homicida est, exemplo ut C.xii. q.iii. c.iii. add. Ba<sup>pc</sup>] Qui odit fratrem. Scilicet his etiam aliis tribus modis, mente verbo exemplo. Crucifige crucifige, de hoc infra, xi. q.iii. c.iii. Precipue (c.3) add. R 18 quis] quid A F 19 pro] de Ba 20 tantum] tamen A aliquem] ecclesiam R ut om. A

<sup>816</sup>Cf. SL D.86 c. 5, iustas- Religiosam<sup>817</sup>C.35 q.9 c.5<sup>818</sup>C.12 q.2 c.75; cf. SL D.86 c.5 <sup>819</sup>Cf. SL D.86 c.11 v. *non inuenimus*<sup>820</sup>D.86 c.26<sup>821</sup>C.14 q.5 c.2<sup>822</sup>D.43 c.4<sup>823</sup>C.33 q.2 c.24<sup>824</sup>C.23 q.4 c.27<sup>825</sup>C.22 q.4 c.23

ubi dicitur quod non est uituperanda facilitas. Solutio: hic prohibetur credendi facilitas in danda sententia, ibi uero laudatur in aliis que non sunt uerisimilia, non tamen contra fidem ubi non interest decipere posse uel decipi, ut infra C.xvi. q.i. Si cupis<sup>826</sup>. Vsque *canonica districtio culpam feriat delinquentis*. Hinc<sup>827</sup> uolunt quidam colligere episcopum cum suis clericis quemlibet clericum posse deponere et per hunc canonem omnibus derogari canonibus in quibus hoc fieri inhibetur. Solutio: hic loquitur de archiepiscopo qui cum suis episcopis hoc facere possit quod ex eo innuitur quia Corintus cuius episcopo hic scribitur metropolis est Achaie. Vel ex ui littere solutio colligitur ubi dicitur canonica. Aliter enim non esset canonica depositio nisi cum adiunctis sibi episcopis fieret. Vel in causa pecuniaria clericorum hoc habet locum non in criminali. Vel solus episcopus clericum ferire potest non depositionis sed suspensionis sententia.

24. *Tanta nequitia etc. usque sed filius noster Ciriacus abbas a nobis requisitus ita se cognouisse perhibuit.* Hinc uolunt quidam colligere unius testimonium esse recipiendum, ut infra arg. C.xx. q.iii. Presens<sup>828</sup>, C.xxxi. q.ii. Si uerum<sup>829</sup>, C. xi. q.i. Quicumque<sup>830</sup>, d.xcvii. Nobilissimus<sup>831</sup>. Sed unius testimonium non ualet nisi ad presumptionem inducendam. Vsque sed quia simplicitatem tuam. Hinc habes unum effectum simplicitatis. Varia enim operatur simplicitas; quandoque dispensationem inducit ut hic, quandoque promotum deicit ut d.lxiii. Episcoporum<sup>832</sup>, quandoque promoto aliquid adicit ut infra C.vii. q.i. Quia frater<sup>833</sup>, quandoque promotionem impedit ut d.xlvii. De Petro<sup>834</sup>. Item nota triplicem circa personam fieri dispensationem, nam pena diminuitur, usurpatum toleratur et uetitum conceditur ut hic et C.i. q.ult. Maximum et Donatum<sup>835</sup> et infra C.vii. q.i Non tantum<sup>836</sup>. Et hanc triplicem dispensationem triplex causa inducit, intrinseca meritorum

23 hic] ibi Rc      24 non<sup>1</sup> om. Ba<sup>ac</sup> La Rc P ] tantum A      26 *districtio*] *distinctio* A  
 29 hoc] aliquid R      inhibitetur] iubetur R      30 episcopis om. Ba      possit] potest Ba  
 A La Rc R P      31 Corintus] Corinthum A      hic om. Lr Lp      Achaie] Archadie A  
 32 ui littere] alia littera Lp      Aliter] et *praem.* Ba      34 Vel] Sed A      38 esse om.  
 Ba      ut om. A      41 Hinc] Hic La R      effectum] officium Ba      42 quandoque<sup>1</sup>]  
 quando Rc] enim add. A La Rc P      ut] infra add. Lr Lp La Rc R P      43 lxiii. ] lxxiiii. A  
 aliquid] aliquem A Rc R      44 adicit] adducit Rc      infra om. A      ut] infra add. Lr Lp  
 La Rc R P      45 personam] simplicem Rc      46 toleratur] tollitur Ba      47 infra om. A  
 q.i] Si quem add. Ba<sup>pc</sup>      tantum] autem F      Et om. Ba R

<sup>826</sup>C.16 q.1 c.5      <sup>827</sup>Cf. SL D.86 c.23, Hinc- canonibus      <sup>828</sup>C.20 q.3 c.5      <sup>829</sup>C.31 q.2  
 c.1      <sup>830</sup>C.11 q.1 c.35      <sup>831</sup>D.97 c.3      <sup>832</sup>D.73 (74) c.5      <sup>833</sup>C.7 q.1 c.18      <sup>834</sup>D.47 c.4  
<sup>835</sup>C.1 q.7 c.19,20      <sup>836</sup>C7 q.1 c. 12 (Non autem hoc tantum)

50 prerogatiua et extrinseca habitus uel potestatis consideratio ut in predictis exemplis et C.xxiii. q.iiii. Non potest<sup>837</sup>.

### <DISTINCTIO LXXXVII>

3. *Quisquis* etc. usque *nostri nominis intercessione sperantibus sibi remedia posse conferri.* Hinc collige quod proposit alicui confirmationis epistolam ab apostolico suscipere prebendarum, hoc uidelicet quia cum omnes teneatur defendere, illos specialius quos specialiter sua in tuitione suscepit, ut in Extra. c. Licet uniuersis Dei fidelibus<sup>838</sup>.

9. *Si expositus* etc. usque *contestationis ponatur epistula*, in qua contineatur ut si is qui collectus est intra x. dies a die facte contestationis numerando uel ab eo tempore quo dominus scire potuit. *Securus habeat qui colligit*, nam postea non audietur. Si quis in eo aliquid uoluerit uendicare tum quia non potest petere quem preeuntem contempsit tum quia non ei licuit quod publice factum fuerit ignorare ut infra C.xi. q.iii. Cure<sup>839</sup>, C. xii. q.ii. Qui et humanis<sup>840</sup>, d.xcv. c. ult. <sup>841</sup>, d.liii. Nulli<sup>842</sup>, d.xvi. c.ul. <sup>843</sup> Si uero paupertate compulsus seruum suum dominus exposuit non fit ei ex hoc preiudicium ut Cod. lib. vii. In quibus causis cessat longi, l. ult<sup>844</sup>.

---

50 Non potest *om. R*

### <DISTINCTIO LXXXVII>

2 *Quisquis*] *Si quis R sperantibus*] *sperat F* 3 quod] *quid A* 4 apostolico] *apostolo Lr* prebendarum] *prebendarumque A omnes om. Rc* 5 specialius] *specialibus Ba<sup>ac</sup>*] *spiritualiter Rc tuitione*] *dictione Lr Lp<sup>ac</sup>*] *iurisdictione R* 6 Dei fidelibus] de infidelibus *La Rc* 7 in qua contineatur *om. P* 8 est *om. R P* 9 *colligit*] *collegit Ap<sup>c</sup> La F* 10 in eo *om. A uendicare*] et add. *Lp Ba<sup>pc</sup> A La* 11 potest - quia *om. P* preeuntem] *petentem Lp*] *precantem Ba<sup>pc</sup> A non*] enim add. *P* 12 fuerit] *fuit Ba A La Rc R P infra*] *arg. A* 13 ult.<sup>1</sup>] *contra add. Ba P Nulli*] *contra add. Ba R* ult.<sup>2</sup>] *contra add. Ba* 14 seruum *om. Lr* suum *om. Lp* exposuit] *depositus Lr Lp* 15 vii.] viii. *A quibus*] *eos di. lxxxvi. add. Lp cessat longi, l. ult om. Lr Lp*

---

<sup>837</sup>C.23 q.4 c.32      <sup>838</sup>2 Comp.2.2.1 (= X 2.20.23), JL 13974; SL = si tractus fuerit in causam, iudex delegatus cognoscere non poterit, ut in extrau. In litteris.      <sup>839</sup>C.11 q.3 c.20      <sup>840</sup>C.12 q.2 c.24      <sup>841</sup>D.16 c.14      <sup>842</sup>D.54 c.2      <sup>843</sup>D.16 c.14      <sup>844</sup>Cod. 7.34.5

**<DISTINCTIO LXXXVIII>**

1. *Decreuit* etc. usque *aut pensiones conducere*, idest fieri procuratorem familie alicuius potentis ut inde possit lucrari. Vsque *aut secularibus negotiis se immiscere*, que scilicet sunt secularia tribus modis, scilicet secularium 5 rerum, secularium hominum et causa lucri fit. Que autem duobus primis modis sunt secularia tractare non prohibentur ut infra C.xv. q.iii. c.i.<sup>845</sup>
5. *Episcopus tuitionem testamentorum non suscipiat.* Et nota quod hic non dicitur episcopum non posse defendere testamentum cum constat firmum esse et iniuste improbari, sed potius interdicitur ne debeat in foro contendere 10 et disputare ut aduocatus, probando illud legitime esse factum, cuius etiam causas proprias per se ipsos tractare non possunt excepta criminali, ut C.v. q.iii. Quia episcopus<sup>846</sup>.

**<DISTINCTIO LXXXIX>**

2. *Volumus* etc. usque *omnis clericus eius adhiberi debet*, non propria sed canonis auctoritate. Cum enim subditis aliquid contra prelatos disponendum mandatur, subditi sine maioris auctoritate id facere non 5 possunt. Prelati uero contra subditos sua auctoritate disponere possunt quod eis conceditur faciendum ut infra C.ix. q.iii. Cum simus<sup>847</sup>.